https://www.spt.gov.cn/xxgk/bmxxgkml/sptqrmzfbgs/fdzdgknr/zfbwj/wszbf/202310/t20231018_4314160.html

近日，宁夏中卫市沙坡头区人民政府办公室关于印发《沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目实施方案》的通知，为全面推进沙坡头区清洁取暖工作，有效降低冬季清洁取暖用能消耗和成本，按照“政府推动、居民可承受”的思路，因地制宜推进农村住宅建筑节能改造。项目实施对象为符合清洁取暖改造要求的已进行或计划实施改造且拥有自有住宅的农户。

中卫市沙坡头区人民政府办公室关于印发《沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目实施方案》的通知
卫沙政办发〔2023〕113号

各乡镇人民政府，区发改局、财政局、住建和交通局：

《沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目实施方案》已经沙坡头区人民政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中卫市沙坡头区人民政府办公室
2023年10月16日

（此件公开发布）

沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目实施方案

为全面推进沙坡头区清洁取暖工作，有效降低冬季清洁取暖用能消耗和成本，减少环境污染，改善人居环境，按照《中卫市冬季清洁取暖工作实施方案（2022年—2024年）》《沙坡头区冬季清洁取暖工作实施方案（2022年—2024年）》要求，现结合沙坡头区实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持以习近平生态文明思想为指导，深入践行“生态优先、绿色发展”的理念，坚决贯彻落实自治区和市委、市政府决策部署，以建设黄河流域生态保护和高质量发展先行区为契机，按照“政府推动、居民可承受”的思路，因地制宜推进农村住宅建筑节能改造。

二、工作原则

（一）政府推动，多方协同。建立政府统筹、部门联动、群众参与的工作机制，协同推动工作落实。

（二）因地制宜，统筹推进。充分考虑群众意愿，立足现有建筑实际，通过科学规划，合理设计，统筹推进农村住宅建筑节能改造。

（三）公平公正，合理分担。坚持公平公正和经济可行，充分考虑居民经济承受能力，建立政府和农户合理共担改造费用机制。

三、组织领导

（一）领导小组。为进一步加强农村住宅建筑节能改造项目工作的组织领导，成立沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目工作小组，领导小组下设办公室，办公室设在区住建和交通局，周重南同志兼任办公室主任。

（二）职责分工。区住建和交通局负责项目方案制定和项目实施；区发改局负责项目审批指导；区财政局负责政府采购资金审批，落实各级政府采购资金并及时足额拨付，加强资金监管；各乡镇负责宣传发动、收缴农户自筹资金及组织农户有序进行改造。

四、项目实施对象及内容

（一）项目实施对象：符合清洁取暖改造要求的已进行或计划实施改造且拥有自有住宅的农户。

（二）项目实施内容：一是通过更换断桥铝合金窗户实施窗户节能改造；二是通过粘贴保温板实施外墙保温改造，共计改造建筑面积7.7万平方米。以上两项实施内容由农户自主选择其中一项，由政府补助实施。

五、补助标准

1.窗户节能改造补助标准：每户改造2个窗户（单个窗户规格2.1米*1.8米，改造窗户面积合计7.56平方米），对应改造建筑面积54平方米（三间房屋），改造费用概算3523元/户，其中政府补助2700元/户（均为中央资金），农户自筹823元/户。通过招标确定改造窗户每平方米价格，农户改造窗户面积超过7.56平方米的，超出部分的改造费用由农户自行承担。

2.外墙保温改造补助标准：每户粘贴保温板48.6平方米，对应改造建筑面积54平方米，改造费用概算5346元/户，其中政府补助2700元/户（均为中央资金），农户自筹2646元/户。

农户在补助范围之外实施的改造，其费用由农户承担。

六、投资概算

1.按全部实施窗户节能改造进行核算，概算总投资502.4万元，其中政府补助385万元（均为中央资金），农户自筹117.4万元。

2.按全部实施外墙保温改造进行核算，概算总投资762.3万元，其中政府补助385万元（均为中央资金），农户自筹377.3万元。

七、项目实施方式

沙坡头区农村住宅建筑节能改造项目针对政府补助部分，采取政府采购方式实施。

八、工作步骤

（一）前期准备阶段（2023年8月10日—9月10日）。制定项目实施方案，明确改造范围及补助标准，提交区政府会议研究。由区住建和交通局负责办理项目前期手续。

（二）改造实施阶段（2023年9月11日—11月30日）。各乡镇负责深入群众开展宣传动员，区住建和交通局负责督促施工单位合理安排工期，强化项目管理，严把工程质量，全力推进项目建设。区发改、财政等单位加强改造过程中的质量、安全监管，确保工作顺利推进。

（三）组织验收阶段（2023年12月1日—12月31日）。项目完成后，由区住建和交通局联合相关部门和各乡镇组成验收组进行验收。

九、工作要求

（一）严格落实责任。各单位要按照职责分工，切实抓好工作落实，同时要密切配合，形成工作合力。要落实安全生产责任制，把安全生产贯穿于项目实施全过程，确保将农村住宅建筑节能改造干成农民真正受益的民心工程。

（二）规范项目建设。区住建和交通局要严格按照政府投资项目管理有关规定，履行项目法人制、合同制及监理制等相关制度，落实项目实施、监督、管理职责，确保程序合规、质量过关。要严把产品质量关，杜绝不合格、无认证的产品进场使用。

（三）强化督导检查。区住建和交通局要联合相关单位，通过开展定期和不定期安全检查和进度督查，严格落实施工企业主体责任，对检查出的隐患问题和违规行为立即责令整改，坚决遏制安全生产事故发生。

（四）加强宣传引导。各单位要加强农村住宅建筑节能改造工作的正面宣传引导，通过条幅、广播、宣传彩页及微信等方式，大力宣传建筑节能改造的重要意义和补助政策，引导广大群众积极参与，为沙坡头区实施清洁能源改造营造良好的社会氛围。